УИД 61RS00№-60 Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 12 марта 2025 года

Батайский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Харьковского Д.А., 

при секретаре – Клименко А.А., 

с участием: государственного обвинителя – прокурора г. Батайска Антошина Р.П., 

подсудимого – ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Дягай А.А., представившего ордер №, 

потерпевшей – Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, постоянного места жительства не имеющего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> поднял утерянную кредитную карту ПАО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, таким образом завладел вышеуказанной банковской картой, на счету которой находились денежные средства.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, достоверно зная, что на расчетном счете кредитной карты ПАО «Альфа-Банк» принадлежащей Потерпевший №1 имеются денежные средства, доподлинно зная, что он не является владельцем расчетного счета №, решил тайно похитить с вышеуказанного расчетного счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, преследуя цель наживы и личного обогащения, ФИО1 проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил несколько покупок, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 18 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 24 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 349 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 26 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 349 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил несколько покупок, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 39 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 110 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 39 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 80 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Бухта», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил несколько покупок, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 43 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 500 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 420 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Куйбышева, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 55 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 50 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил несколько покупок, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 1 154 рубля 98 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 933 рубля 47 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 42 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 325 рублей 89 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 43 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 267 рублей 17 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 44 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 369 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 1 640 рублей 91 копейка, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 298 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 41 минуту, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 359 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 56 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 868 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 08 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 887 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Батайск Куйбышева», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил несколько покупок, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 12 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 166 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 14 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 202 рубля 50 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 314 рублей 50 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 110 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 43 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 332 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 47 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 7 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 48 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 157 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 332 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 58 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 98 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, где совершил несколько покупок, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 349 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 868 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «EVO_STEVE S APPLE», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 1 000 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Батайск Куйбышева», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил несколько покупок, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 29 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 166 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 316 рублей 20 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 372 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 82 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 215 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 41 минуту, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 715 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 43 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 504 рубля 90 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 46 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 82 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 291 рубль 19 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «ИП ФИО2.», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 400 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Батайск Куйбышева», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил несколько покупок, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минуту, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 188 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 412 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 345 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Батайск Куйбышева», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где покупку ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 38 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 446 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме; 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, где совершил несколько покупок, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 02 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 424 рубля 97 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 03 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 9 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Фрукты и Овощи», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 04 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 180 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Батайск Куйбышева», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 06 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 82 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме. 

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 09 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 359 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Табак 24» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил несколько покупок, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 19 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 380 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 340 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Далее, во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, преследуя цель наживы и личного обогащения, ФИО1 проследовал в магазин «Батайск Куйбышева», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 82 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 56 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 742 рубля 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме. 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Батайск Куйбышева», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 59 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 82 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме. 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «FixРrice», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил несколько покупок, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 23 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 1 995 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 24 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 677 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Чернецова», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Батайск, 

<

адрес>, где совершил несколько покупок, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 2 800 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 37 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 2 800 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в «Зоомагазин Друг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил несколько покупок, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минуту, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 1 150 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 43 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 640 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Триумф», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. Батайска, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 47 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 1 350 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Деревенское Мясо», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 53 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 2 174 рубля 04 копейки, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 07 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 2 129 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Чернецова», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Батайск, 

<

адрес>, где совершил несколько покупок, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 14 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 1 500 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 300 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «FixРrice», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 24 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 2 444 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Далее, во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, преследуя цель наживы и личного обогащения, ФИО1 проследовал в магазин «Пяторочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «в», где совершил несколько покупок, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 46 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 476 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 48 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 99 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Батайск Куйбышева», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Батайск, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 06 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 142 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Фрукты и Овощи», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 180 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Спутник», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 19 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 339 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «б», где совершил несколько покупок, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 27 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 2 114 рублей 93 копейки, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 29 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 1 199 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Батайск Куйбышева», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Батайск, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 41 минуту, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 684 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «SP_SOUL CHIKTN», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 43 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 949 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Батайск Куйбышева», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Батайск, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 46 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 373 рубля 20 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Чернецова», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Батайск, 

<

адрес>, где совершил несколько покупок, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 2 700 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 23 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 3 000 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 24 минуты, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 3 000 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 26 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 400 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 27 минут, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 1 600 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 31 минуту, при помощи кредитной карты ПАО «Альфа-Банк», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты совершил покупку товара на сумму 1 092 рубля 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в указанной сумме.

Таким образом, ФИО1, тайно похитил с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 58 453 рубля 58 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 допрошенный в судебном заседании, виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ на пересечении улиц Луначарского и Ушинского г. Батайска 

<

адрес>, он нашел банковскую карту ПАО «Альфа-Банк», с которой в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазинах он совершил различные покупки на общую сумму 58 453 рубля 58 копеек. В последующем он выкинул найденную им банковскую карту. В содеянном сожалеет, готов возмещать потерпевшей причиненный материальный вред. 

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершения преступления предусмотренного «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, его вина так подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, из которых следует, что в 2023 году она оформила на своем имя кредитную банковскую карту банка ПАО «Альфа-Банк» с лимитом 280 000 рублей. Указанной картой можно оплачивать покупки бесконтактно. Вечером ДД.ММ.ГГГГ, она зашла в мобильное приложение банка «Альфа Банк» и обнаружила, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с её кредитной карты было произведено множество операций по оплате товаров и услуг. Она стала искать данную карту, но не нашла. Последний раз она пользовалась картой ДД.ММ.ГГГГ, когда совершала покупки, и после оплаты покупок она положила кредитную карту в карман куртки. Где именно она могла утерять свою кредитную карту ПАО «Альфа-Банк» она пояснить не может. Обнаружив списания денежных средств со своей кредитной карты ПАО «Альфа-Банк» она обратилась в полицию и представила выписку о движении денежных средств, согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с её кредитной карты ПАО «Альфа-Банк» путем осуществления различных покупок, которых она не совершала, были списаны денежные средства в общей сумме 58 453 рубля 58 копеек. С учетом её дохода и материального положения данный ущерб является для неё значительным. 

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета её кредитной банковской карты похитило денежные средства в общей сумме более 58 000 рублей. /том 1 л.д. 5/.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в мобильном телефоне, принадлежащем Потерпевший №1, в приложение «Альфа-Банк», обнаружены операции по кредитной карте, открытой на имя Потерпевший №1 /том 1 л.д. 8-14/.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 совершил покупки, с помощью похищенной кредитной картой банка ПАО «Альфа-Банк» принадлежащей Потерпевший №1 /том 1 л.д. 19-24/.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу: выписка по счету кредитной карты ПАО «Альфа-Банк» с расчетным счетам №, открытой на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и чеки по операциям от за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие факт совершения хищения денежных средств с банковской карты в общей сумме 58 453 рубля 58 копеек. /том 1 л.д. 69-96, 97-98, 99-127/.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством по делу DVD-R диск с видеозаписью и фотографиями, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, подтверждающий факт хищения денежных средств с банковского счета ФИО1 /том 1 л.д. 159-164, 165/.

- протоколом проверки показания на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указал на магазины, в которых он совершил покупки товаров, которые оплатил кредитной картой банка ПАО «Альфа-Банк», открытой на имя Потерпевший №1, путем прикладывания карты к считывающему устройству. ФИО1 пояснил, что он совершил покупки в следующих магазинах: «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «Деревенское мясо», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «Фикс прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>. /том 1 л.д. 48-60/.

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно которому ФИО1, каким-либо психическим расстройством (хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иными болезненными состояниями психики не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО1 как в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию ФИО1 не нуждается. /том 1 л.д. 155-156/.

Анализируя показания подсудимого, потерпевшей, а так же собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему выводу:

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном и будучи допрошенным в судебном заседании, пояснил обстоятельства хищения денежных средств с банковского счета потерпевшей.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в хищении чужого имущества, подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, допрошенной в судебном заседании, не доверять которой у суда нет никаких оснований, так как суду не представлено объективных данных указывающих на наличие у неё мотива и оснований для оговора подсудимого. 

Так же вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, в полном объеме доказана исследованными и проанализированными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Все собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, позволяют суду сделать вывод о том, что ФИО1, осуществляя хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, действовал умышленно, с целью материального обогащения, что и послужило мотивом для совершения преступления. 

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства, позволяют прийти к выводу о том, что вина ФИО1 полностью доказана, в связи с чем суд квалифицирует его действия:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершённого ФИО1 преступления, а также данные о личности подсудимого, который в браке не состоит, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекался, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством смягчающим наказание.

Суд так же учитывает, что ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, его возраста и состояния здоровья, установленных судом обстоятельств смягчающих наказание и отсутствии отягчающих, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, поскольку именно такое наказание, связанное с изоляцией от общества, по мнению суда будет способствовать его исправлению. 

Каких либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания применить положения ст. 64, 73 УК РФ, а также положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом установленных судом обстоятельств смягчающих наказание предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих, при назначении наказания суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Определя вид исправительной колоннии для отбывания наказания ФИО1 в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ему отбывание наказания в ИК общего режима. 

Суд, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 /десяти/ месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежней – заключение под стражей.

Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть ФИО1, на основании ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы, время содержания его под стражей, с момента фактического задержания в порядке ст. 91 УПК РФ, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в ИК общего режима. 

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя /том 1 л.д. 97-98, 165/, а именно: выписку по счету кредитной карты ПАО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, чеки по операциям, DVD-R диск с видеозаписью и фотографиями, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Батайский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным содержащейся под стражей на основании ст. 389.4 УПК РФ, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий Д.А. Харьковский